
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 93   DEL  27-07-2020

Oggetto: LEGGE 160/2019, ART. 1, C. 29 "BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO"
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - REALIZZAZIONE
MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. n.78 "San Silvestro". Individuazione intervento, approvazione
progetto preliminare e Nomina Rup

L'anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di luglio alle ore 12:00,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

A

ne risultano presenti n.   4 e assenti    1

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

TENUTO CONTO che:

l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamentoa)
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilitàb)
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è
attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio
2018, prevedendo per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 la somma di €
70.000;

PRESO ATTO dunque:

Che con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 gennaio 2020 pubblicato nella G.U. n. 13 del 17 gennaio 2020, la
Finanza Locale ha ripartito i 500 milioni di euro stanziati dalla Legge di Bilancio 2020 (art.1
comma 30 legge 160/2019) a favore di tutti i comuni.
Che le risorse assegnate, da 50.000 a 250.000 sulla base delle quote stabilite per sette
fasce di popolazione (da A a G), sono destinate all’efficientamento energetico, allo sviluppo
territoriale sostenibile, agli interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche;
Che il dettaglio di tutti gli importi assegnati è disponibile negli Allegati A-G al provvedimento
del 14 gennaio 2020.

DATO ATTO che le condizioni al fine della spendita del finanziamento sono quelle sotto riportate:

Il comune può appaltare uno o più lavori in materia di:
Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento1.
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili.
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,2.
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.

I lavori devono essere:
non già integralmente finanziati da altri soggetti.1.
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali dei2.
lavori pubblici.

Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
settembre 2020.
Il monitoraggio delle opere pubbliche finanziate è effettuato dai comuni beneficiari
attraverso la piattaforma BDAP, classificando le opere sotto la voce «Contributo piccoli
investimenti legge di Bilancio 2020».
I comuni rendono noti nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente»
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione «Opere pubbliche» le
seguenti informazioni:

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



la fonte di finanziamento;1.
l’importo assegnato;2.
la finalizzazione del contributo assegnato.3.

Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile.

PRESO ATTO inoltre che i contributi saranno erogati:

per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, effettuato
attraverso il “sistema di monitoraggio delle opere pubbliche” (MOP) della “banca dati delle
pubbliche amministrazioni” (BDAP);
per il restante 50 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, che dovrà
avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti
Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del
Dipartimento per gli affari interni territoriali alla pagina
https://finanzalocale.interno.it/apps/tbal.php/login/verify
Nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale
utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 31
ottobre di ciascun anno di riferimento del contributo stesso, con decreto del Ministero
dell’interno.

DATO ATTO che detto trasferimento di cui al decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 deve essere iscritto nel Bilancio triennale
2020-2022;

L’Amministrazione ritiene opportuno utilizzare i fondi in argomento per la realizzazione di un
marciapiede lungo il tratto urbano della S.P. 78 “San Silvestro”, tristemente nota alle cronache per i
continui incidenti stradali ai danni dei pedoni che la percorrono.

La strada, oltre ad essere caratterizzata da diverse curve che impediscono la visibilità, collega il
centro urbano del paese con due quartieri densamente abitati sui quali insistono anche un
Campeggio ed un ingrosso di materiali edili. Il carico abitativo che grava sull’arteria di
comunicazione rende oramai indispensabile la realizzazione di un marciapiede per  proteggere i
pedoni che percorrono la strada.

Lo scrivente responsabile del servizio, seguendo gli indirizzi impartiti, ha prodotto un progetto di
fattibilità tecnica economica che prevede la realizzazione di un percorso pedonale protetto che si
estende dall’inizio dell’incasato fino a raggiungere il quartiere anch’esso denominato San Silvestro;

Visto pertanto il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dallo scrivente Arch. Luca
Vagnoni in qualità di responsabile del Servizio LL.PP., costituito dai seguenti elaborati tecnici:

Tav. 01: Relazione tecnica descrittiva;-
Tav. 02: Planimetria interventi;-
Tav. 03: Analisi costo interventi;-
Tav. 04: Quadro tecnico economico.-

Che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

A LAVORI E PRESTAZIONI SUBTOTALE TOTALE

a1 Importo Lavorazioni al netto della sicurezza  €      245.412,82

Importo a Base d'Asta A =  €      245.412,82

B ONERI SICUREZZA

b1 Oneri inclusi  €          7.362,38

Oneri della sicurezza B =  €          7.362,38

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



C IMPORTO LAVORI E SICUREZZA (A+B)  €   252.775,20

C1 INCIDENZA DELLA MANODOPERA (40% di a+b)  €      101.110,08

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 Imprevisti  €        19.253,92

D2

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e
al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo
all'incentivo di cui all'art.92, comma 5, del codice DLgs.2006
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno
essere svolte dal personale dipendente. Compreso IVA e
CNPAIA

 €        52.693,35

D3 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (10%
di a+b)

 €        25.277,52

Totale somme a disposizione dell'amministrazione
D = (d1 ÷ d3)

 €
97.224,80

D IMPORTO PROGETTO
(C+D)

 €
350.000,00

RILEVATO che l’intervento può essere suddiviso in stralci funzionali dell’importo di € 70.000,00
cadauno, da realizzare mediante nei prossimi anni dal 2020 al 2024, corrispondente alle somme
stanziate ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 350.000,00 trova la necessaria copertura mediante il
finanziamento di cui all'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019 e pertanto verrà predisposta
apposita variazione del bilancio di esercizio anno 2020 prevedendo l’importo annuale di €
70.000,00 dall’anno 2020 all’anno 2024;

RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione amministrativa da parte della Giunta;

RILEVATO che al progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto:
F43D20001410001;

DATO ATTO che l’intervento in argomento non rientra tra quelli previsti nello schema del
Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco annuale 2020 e pertanto lo stesso
risulta essere aggiuntivo alla predetta programmazione;

CONSIDERATO che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 15 settembre
2020, dal decreto di finanziamento, si rende necessario dare avvio alle procedure propedeutiche,
per la realizzazione dell’opera;

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;

RITENUTO che l’Arch. Vagnoni Luca, Responsabile del Servizio LL.PP. abbia adeguate
competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in possesso di requisiti
per ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile unico del
procedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

P R O P O N E

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante del presente dispositivo;1)

Di individuare, il seguente intervento da realizzare con il contributo assegnato al Comune di2)
Cupra Marittima dall’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022":

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE -
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. n.78 "San Silvestro".

Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal responsabile del Servizio3)
LL.PP. Arch. Luca Vagnoni, costituito dai seguenti elaborati tecnici:

Tav. 01: Relazione tecnica descrittiva;
Tav. 02: Planimetria interventi;
Tav. 03: Analisi costo interventi;
Tav. 04: Quadro tecnico economico.

Che presenta il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

A LAVORI E PRESTAZIONI SUBTOTALE TOTALE

a1 Importo Lavorazioni al netto della sicurezza  €      245.412,82

Importo a Base d'Asta A =  €      245.412,82

B ONERI SICUREZZA

b1 Oneri inclusi  €          7.362,38

Oneri della sicurezza B =  €          7.362,38

C IMPORTO LAVORI E SICUREZZA (A+B)  €   252.775,20

C1 INCIDENZA DELLA MANODOPERA (40% di a+b)  €      101.110,08

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 Imprevisti  €        19.253,92

D2

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e
al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo
all'incentivo di cui all'art.92, comma 5, del codice DLgs.2006
nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno
essere svolte dal personale dipendente. Compreso IVA e
CNPAIA

 €        52.693,35

D3 IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (10%
di a+b)

 €        25.277,52

Totale somme a disposizione dell'amministrazione
D = (d1 ÷ d3)

 €
97.224,80

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



D IMPORTO PROGETTO
(C+D)

 €
350.000,00

Di dare atto che l’intervento verrà essere suddiviso in stralci funzionali dell’importo di €4)
70.000,00 cadauno, da realizzare nei prossimi anni dal 2020 al 2024, mediante le somme
stanziate ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019;
Di dare atto che la spesa complessiva di € 350.000,00 trova la necessaria copertura5)
mediante il finanziamento di cui all'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019 e pertanto
verrà predisposta apposita variazione del bilancio di esercizio anno 2020 prevedendo
l’importo annuale di € 70.000,00 dall’anno 2020 all’anno 2024;
Di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto:6)
F43D20001410001;
Di dare atto che l’intervento in argomento non rientra tra quelli previsti nello schema del7)
Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell’Elenco annuale 2020 e pertanto lo
stesso risulta essere aggiuntivo alla predetta programmazione;
Di nominare l’Arch. Vagnoni Luca per il suo ruolo di Responsabile del Servizio LL.PP.,8)
Responsabile del Procedimento;
Di provvedere alla pubblicazione della presente , oltre che sull’Albo pretorio online, sul9)
profilo internet del Comune Cupra Marittima, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 99 DELL’ANNO 24-07-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 24-07-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 24-07-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  31-08-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 31-08-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-07-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8


